

Ewa Szary

"Główne problemy wiedzy o literaturze", Henryk Markiewicz, Kraków 1970 : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 14/41, 114

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/I/ MACIEJEWSKI Marian: Narodziny powieści poetyckiej w Polsce. Oss. Wrocław-Warszawa-Kraków 1970. IBL PAN. Z Dziejów Form Artystycznych w Literaturze Polskiej. T.XIX, s. 353, 1 ulb. zł 62,-

Pracę otwiera semiologiczna analiza nazwy gatunkowej "powieść poetycka", ukazująca nowatorstwo ekspresji romantycznej jako proces opozycji antyretorycznej i dekonwencjonalizacji retoryki. W dalszych częściach pracy autor - biorąc za punkt wyjścia tradycje przedromantycznego poematu heroicznego - rozpatruje "Marię" Malczewskiego jako modelowy wzorzec krystalizacji gatunku /jego "pierwszy egzemplarz"/. Ukazana w aspekcie ewolucji sztuki poetyckiej i w ujęciu typologizującym struktura językowo-stylistyczna i semantyczna tego utworu ma służyć za podstawę do konstruowania teorii powieści poetyckiej w Polsce.

BP/41

J.K.

/I/ MARKIEWICZ Henryk: Główne problemy wiedzy o literaturze. WL. Kraków 1970. Wyd. III przejrz. i uzup.,s.407, zł 52,-

Kolejne książkowe wydanie prac polskiego historyka i teoretyka literatury, obejmujących główne zagadnienia literaturoznawcze: metodologiczne /"Zakres i kierunki współczesnych badań literackich", "Wyznaczniki literatury"/, morfologiczne i poznawcze /"Styl tekstu literackiego i jego badanie", "Sposób istnienia i budowa dzieła literackiego", "Fikcja w dziele literackim a jego zawartość poznawcza"/, typologiczne /"Rodzaje i gatunki literackie", "Prądy i typy twórczości literackiej", "Realizm, naturalizm, typowość"/, prawidłowości rozwoju badań literackich /"Prawa naukowe w historii literatury"/, wartościowania i ocen w badaniach nad literaturą /"Wartości i oceny w badaniach literackich"/. Do wydania dołączono chronologiczny przegląd dziejów wiedzy o literaturze od r.1851 do połowy 1970. Wprowadzono - poza tym - uzupełnienia i uściślenia rzeczowe oraz pewne korektury terminologiczne.

BP/41

E.Sz.